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 آغاز کشت پاییزه گندم 
در گنبدکاووس

کشت گندم پاییزه در دومین استان تولیدکننده کشور آغاز 
شده  است. گنبدکاووس در استان گلستان به عنوان بزرگ ترین 
شهرستان تولیدکننده گندم کشور معرفی شده است و 
کشاورزان مقدمات کشت دیم را آغاز کرده اند. اقلیم خشک 
و نیمه بیابانی گنبدکاووس برای کشت گندم موجب شده 
است تا فقط 40درصد زمین های کشاورزی به کشت گندم 
آبی و 60درصد به کشت دیم اختصاص پیدا کند. آمار نشان 
می دهد گندم تولید شده در گنبدکاووس به شرط بارش کافی 
و شرایط اقلیمی مناسب، بیش از 300هزار تن محصول است. 
در سال های اخیر به سبب خشکسالی میزان تولید گندم در 

گنبدکاووس بین ۲00 تا ۲۵0 هزار تن متغیر بوده است.

چشم انتظار بارش باران
رئیس بنیاد ملی گندمکاران به همشهری می گوید: هواشناسی 
می گوید بارندگی در آذر چندان رضایت بخش نخواهد بود و 
کشاورزانی که از منابع آب برای آبیاری زمین های خود مطمئن 
هستند و می توانند یک بار بعد از کشت زمین را آبیاری کنند، 

دست به کار شده اند.
علیقلی ایمانی یک بار آبیاری را برای جلوگیری از هدر شدن 
بذر ضروری می داند و ادامه می دهد: کشت در مناطق گمیشان، 
آق قلا و شمال گنبدکاووس به صورت دیم انجام می شود 
 و کشاورزان به آسمان چشم دوخته اند و هواشناسی را 

رصد می کنند.
طرح جهش تولید گندم در دیمزارها با رعایت نکات فنی ازجمله 
استفاده از بذر اصلاح شده، میزان کود، استفاده از ریزمغذی 
و کشت مستقیم به کمک کشاورزان آمده است، درحالی که 
ایمانی تأکید می کند: با رعایت تمام نکات فنی، وقتی رطوبت 
کافی نباشد بخش زیادی از دیمزارها به بار نمی نشیند و چنانچه 
رودخانه اترک آب کافی داشته باشد برای آبیاری گندمزارها 

استفاده می شود.

102هزار هکتار زیرکشت گندم 
 اینطور که سرپرست مدیریت جهادکشاورزی گنبدکاووس 
می گوید، در سال زراعی جاری سهمیه ابلاغی این شهرستان 
از سوی وزارتخانه، کشت گندم در ۱0۲هزارو3۹ هکتار تعیین 
شده است. استان گلستان 66۷هزار هکتار زمین کشاورزی 
حاصلخیز دارد. گنبدکاووس ۱6۲هزار هکتار اراضی زراعی و 
باغی دارد و از شهرستان های مهم گلستان در تولیدات کشاورزی 

به ویژه گندم است.
عبدالملک آرخی ادامه می دهد: درصورت مساعد بودن شرایط 
جوی و بارش های کافی هر سال بین ۲0 تا ۲۵ هزار هکتار از 
اراضی نواحی شمالی گنبدکاووس که بارش سالانه کمتر از 
۲00میلی متر دارند، مازاد بر سهمیه ابلاغی به زیرکشت گندم 
می رود. زارع، کوهدشت، مروارید و احسان از ارقام شاخص گندم 
تولیدی در مزارع گنبدکاووس است. استان گلستان از نظر 
میزان تولید گندم، رتبه دوم کشور را دارد درحالی که مساحت 
آن بسیار کمتر از استان های مستعد کشاورزی همچون فارس 

و خوزستان است.
برخی کارشناسان در بحث کیفیت مقام اول را به گندم تولید 
شده در گلستان می دانند، زیرا گلوتن موجود در محصول آن 
بیشتر از سایر نقاط است. گلوتن، پروتئینی است که باعث کش 
آمدن خمیر و ترد شدن نان با کیفیت بسیار مناسب می شود. 
مازاد گندم تولیدی کشاورزان گلستان برای تامین نان به بیش 
از ۱0 استان کشور حمل می شود.  بهار امسال در فصل برداشت 
گندم، بیش از 8هزار گندم کار با استفاده از 300دستگاه 
کمباین از 8۹هزار هکتار مزارع گنبدکاووس بیش از ۲00هزار 
تن گندم برداشت کردند. درحالی که سطح زیرکشت گندم در 
این شهرستان بیش از ۱0۷هزار هکتار بود که بر اثر خشکسالی، 

محصول حدود ۱8هزار هکتار از بین رفت.

کشت محصولات استراتژیک در گنبد
علاوه بر گندم، جو نیز به عنوان یکی دیگر از محصولات 
استراتژیک کشور در گنبدکاووس کشت می شود. سهمیه ابلاغی 
برای کشت جو در سال زراعی جاری از سوی جهادکشاورزی 

گنبدکاووس ۲۱هزارو۷00هکتار اعلام شده است.
فصل کشت دانه روغنی کلزا نیز فرارسیده  است و به گفته 
سرپرست مدیریت جهادکشاورزی گنبدکاووس، از سهمیه 
۱8۵00هکتاری کشت کلزا تا کنون 466۵هکتار کشت 
شده است. فصل کشت دانه روغنی کلزا در منطقه گنبدکاووس 

تا هفته اول آذر ادامه دارد.

عدد خبرگزارش ۲

رئیس اداره مدیریت بحران سازمان 
جهادکشاورزی قزوین گفت: بررسی ها 
نشان می دهد در سال زراعی گذشته 
۷۲۲میلیارد تومان خسارت در اثر 
خشکسالی به باغ های استان وارد شد. 
به گزارش ایرنا، علی بهرامی افزود: این 
در حالی است که خشکسالی اخیر 
همچنین 4۲69هکتار از باغ های میوه 
 استان قزوین را نیز تحت تأثیر خود قرار 

داده است.

700
میلیارد  

قزوین

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی 
هرمزگان از اهدای ۱۲هزار جلد کتاب 
به مدارس مناطق کم برخوردار در استان 
هرمزگان، همزمان با سی امین دوره 
هفته کتاب جمهوری اسامی ایران 
خبر داد. به گزارش فارس، اسماعیل 
جهانگیری بیان کرد: این کتاب ها به 
مدارس مناطق کم برخوردار، روستاهای 
عمومی،  کتابخانه های  محروم، 
مؤسسات و مراکز فرهنگی و مروجان 

کتابخوانی اهدا شده است.

12000
کتاب

هرمزگان

شهر شعر و تاریخ و بهارنارنج، شهر 

گلیم و گبه و خاتم، شهر منبت و گزارش
معرق و سفال، شهر قلم و نقره و آینه 
و مهد فرهنگ و هنر. بیهوده نیست که شیراز را به 
لطف هنر صنعتگرانش به شهر جهانی صنایع دستی 
می شناسند؛ عنوانی که برای نخستین بار در سال 
۱3۹8 برای ۲سال، از سوی شورای جهانی 
صنایع دستی به شیراز رسید تا سومین شهر جهانی 
صنایع دستی جهان باشد. به گزارش همشهری، عنوان 
جهانی شیراز، این روزها از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تمدید شد تا این 

شهر، نقشی نو در اقتصاد خود در اندازد.

راه اندازی 80خانه صنایع دستی
ابتدای هفته جاری بود که آیین افتتاح دفتر مرکزی 
دبیرخانه شهر جهانی صنایع دستی در شیراز برگزار 
شد؛ در این آیین، حکم محمدحسن اسدی، شهردار 
شیراز به عنوان دبیر شهر جهانی صنایع دستی 
برای مدت ۲سال با امضای عزت الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اعطا شد.  
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
فارس حکم اعطا شده به شیراز را نتیجه جامع بودن 
فعالیت های این کلانشهر در حوزه صنایع دستی 
می داند و به همشهری می گوید: استان فارس 
80رشته صنایع دستی زنده دارد که حدود ۲0هزار 

صنعتگر در آنها فعالیت می کنند.
سید موید محسن نژاد می افزاید: طی ۲سال گذشته و 
در نخستین دوره اعطای حکم شهر جهانی به شیراز، 
8خانه صنایع دستی در استان فعال شدند که ۵مورد 
از این خانه ها در شیراز مستقر هستند. همچنین 
 تبدیل ساختمان های قدیمی به اقامتگاه  بوم گردی، 
یکی از اقداماتی بود که طی ۲سال گذشته انجام 
شد. این اقامتگاه ها ملزم هستند تا هنرهای موجود 
در خانه ها همچون گره چوب روی ارسی، نقاشی  
تاریخی و مقرنس در بافت تاریخی را احیا کنند و 
همچنین مرکزی برای عرضه و تولید صنایع دستی 

هم داشته باشند.
آن طور که محسن نژاد توضیح می دهد، با توجه 
به فعالیت صنعتگران در 80رشته، تصمیم بر آن 
است که 80خانه صنایع دستی در شیراز با استفاده 
از ظرفیت  خانه های قدیمی در محله های مختلف 

راه اندازی شود.
به گفته وی، پیش بینی این است که تولید و معرفی 
خانه ها از محله ها شروع شود تا همه مردم محله 

درگیر کار فروش و تولید صنایع دستی باشند و در 
واقع این روند، به فرهنگ تبدیل شود. با این روش، 
مردم می بینند خانه های قدیمی که شاید فقط برای 
سکونت استفاده می شدند می توانند به کارگاه تولید و 
عرضه صنایع دستی هم تبدیل شوند و تأثیر زیادی بر 

اقتصاد شهر داشته باشند.
محسن نژاد تأکید می کند، قرار است مردم 
و گردشگرانی که وارد شهر می شوند با رویکرد 
گردشگری تجربه محور در بخشی از فرایند تولید 
مشارکت داشته باشند تا نسبت به تولید، خرید و 

تبلیغ آن ترغیب شوند.
داشتن عنوان شهر جهانی صنایع دستی، الزام هایی 
هم دارد که مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری فارس درباره آنها توضیح می دهد. به گفته 
محسن نژاد، ایجاد بازارچه دائمی صنایع دستی و 
پیگیری آن از سوی شورای شهر، شهرداری و اداره 
کل میراث فرهنگی، المان سازی در حوزه شهری، 
تابلوهای معرفی صنایع، استفاده از هنرهای دستی 
در معماری و توجه شهرداری به این صنایع در ارائه 
مجوزها، بخشی از اقدامات در دستور کار است که در 

این حوزه انجام می شود.

توجه به اقتصاد گردشگری 
علاوه بر راه اندازی خانه های صنایع دستی، اقداماتی 
هم در حوزه تولید، بازاریابی، برندسازی و فروش و 
صادرات در دستور کار است تا صنایع دستی سهم 
فارس را در تولید ناخالص داخلی افزایش دهد. 
هم اکنون، فارس با ۷درصد از عرصه سرزمین و حدود 
6 درصد از جمعیت حدود 4.۵درصد از تولید ناخالص 

کشور را در اختیار دارد.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
فارس از ارائه تسهیلات کم بهره نسبت به سودهای 
بانکی، بیمه و حمایت از صنعتگران هم خبر می دهد و 
می گوید: این تسهیلات ارائه می شود تا محرک تولید 

و در ادامه آن صادرات باشد.
محسن نژاد اما این سؤال را مطرح می کند که 

صنعتگران تا چه زمانی قرار است برای تولید و بیمه به 
دولت متکی باشند؟ از نگاه او، باید به جایی برسیم که 
خود هنرمندان به عنوان کارفرما و تولیدکننده اصلی 

نیرو و کارگر استخدام و اشتغال زایی کنند.
او البته تأکید می کند که حمایت های فعلی از فعالیت 
انفرادی و کارگاهی با هدف شروع فرایند رسیدن به 

استقلال آنها در جریان است.

خودکفایی صنعتگران هنرمند
نکته ای که مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری فارس به آن اشاره می کند، به عنوان 
یک رویکرد و با هدف خودکفایی تولیدکنندگان در 

جریان است.
معاون هماهنگی امور زائرین و گردشگری استانداری 
فارس با اشاره به تخصیص بودجه سالانه در 
سال جاری و پیش بینی اختصاص اعتبار در بودجه 
۱40۲به حوزه صنایع دستی در این باره توضیح 
می دهد: در حوزه تسهیلات اشتغال زایی تبصره 
۱8، بالاترین میزان جذب تسهیلات کشور در حوزه 
صنایع دستی به فارس تخصیص یافت که اتفاق بسیار 
خوبی برای کارآفرینی و خودکفایی بود. همچنین در 
همین راستا، ریاست شورای صنایع دستی و فرش 
دستباف از معاونت اقتصادی به معاونت گردشگری 
و دبیری آن از اداره صمت به میراث فرهنگی منتقل 
شد. محمد فرخ زاده در گفت وگو با همشهری از 
راه اندازی کارگاه های خوداشتغالی و حمایت از 
آنها، از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر 
می دهد و می افزاید: کمیته امداد امام خمینی )ره( نیز 
توانسته جمعیت زیادی از مددجویان خود را به این 

حوزه وارد کند.
او همچنین از برپایی بازار و کارگاه بزرگ 
صنایع دستی دانشجویی با کمک دانشگاه شیراز 
خبر می دهد که ۲هفته پیش راه اندازی شد و حدود 
3هزار دانشجوی درگیر در حوزه صنایع دستی 
در آن مشارکت داشتند. فرخ زاده معتقد است؛ 
آمار دانشجویان حوزه صنایع دستی از جمعیت 

برخی شهرک های صنعتی استان نیز بالاتر است و 
با مشارکت دانشجویان به عنوان قشر تحصیلکرده، 
می توان آینده روشنی را پیش روی استان متصور بود.

ترویج صنایع دستی ایران زمین 
باغ هنر شیراز بعد از اعطای عنوان شهر جهانی 
صنایع دستی، به بازارچه صنایع دستی اختصاص 
یافته که طی این مدت میزبان رویدادهایی با همین 

موضوع است.
معاون هماهنگی امور زائرین و گردشگری استانداری 
فارس همچنین یکی از رسالت های شهر جهانی را 
ترویج صنایع دستی ایران زمین می داند و می گوید: با 
توجه به همین رویکرد است که فارس و شهر شیراز 
به عنوان معین صنایع دستی کشور برای حضور 
در بازی های جام جهانی انتخاب شده و قرار است 
۱0هنرمند از شیراز و 40نفر از کل کشور برای حضور 
در این رویداد بین المللی و معرفی و ارائه صنایع دستی 

ایران، عازم قطر شوند.

لایحه ای برای شهرداری
نام گذاری معابر به نام صنایع دستی و هنرمندان، 
استفاده از ظرفیت هنرمندان در زیباسازی شهر، 
چاپ کتب مربوط به صنایع دستی، تقدیر و پاسداشت 
هنرمندان، بخش دیگری از اقداماتی است که در 

دستور کار قرار گرفته است.
معاون هماهنگی امور زائرین و گردشگری استانداری 
فارس همچنین در تکمیل صحبت های مدیرکل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
از تنظیم یک لایحه برای ارائه در شورای شهر شیراز 
خبر می دهد که طی آن به افرادی که از صنایع دستی 
در بناها استفاده کنند، در دریافت عوارض تخفیف 

داده می شود.
فرخ زاده از آماده شدن بازار هنر شیراز به عنوان 
 یکی از بزرگ ترین بازارهای صنایع دستی کشور هم 
خبرمی دهد: احتمالا یک ماه دیگر، هنرمندان 

می توانند از ظرفیت های آن استفاده کنند.

  
شهردار شیراز نیز به عنوان دبیر شهر جهانی 
صنایع دستی وعده داده است که یک تفاهمنامه 
سه جانبه برای ارتباط گیری درباره سیما و منظر، 
المان های شهری و شهرسازی شهرداری و شهر 
شیراز امضا و یک فضای کارگاهی براساس آیین نامه 

شهرداری فراهم شود.

شیراز؛ کارگاه جهانی صنایع دستی 
80 کارگاه صنایع دستی برای تولید و احیای 80 هنرصنعت زنده در محله های شیراز ؛ شهر جهانی صنایع دستی راه اندازی می شود 

عکس خبر

خبر

گیلان

سیستان و بلوچستان

طبیعت پاییزی گیان

جنگل لولمان از مناطق زیبای جنگلی که در اشکورات بخش 
رحیم آباد گیان واقع شده است. جنگلی با پوشش گیاهی 
مرتعی که در نوع خود بی نظیر بوده دارای آب و هوایی خنک 
و معتدل است که با رنگ گرفتن از پاییز، جلوه ای تازه از خود 

به تماشا گذاشته است.
عکس: تسنیم 

گلستان

  سیستان و بلوچستان
پایتخت چای ترش ایران

رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان با اشاره به 
اینکه این استان رتبه نخست تولید چای ترش کشور را به خود 
اختصاص داده است، گفت: برداشت چای ترش از سطح 8۲0 هکتار 
از زمین های کشاورزی استان آغاز شده است و تا پایان آذر ادامه 
دارد. به گزارش تسنیم، سیدمحمدرضا سیدحسینی با بیان اینکه 
۲۵00نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در این عرصه مشغول 
به فعالیت هستند، گفت: شهرستان های دلگان، نیکشهر، ایرانشهر 
و فنوج عمده مناطق کشت چای در استان محسوب می شوند و 
بیش از ۹0درصد چای ترش استان در شهرستان دلگان تولید 
می شود. به گفته وی، هر هکتار مزارع چای ترش سیستان و 
بلوچستان 800کیلوگرم محصول برداشت می شود و با وجود این 
پیش بینی می شود بیش از 640تن چای ترش در این استان تولید 
و به بازار عرضه شود. سیدحسینی ادامه می دهد: گیاه چای ترش 
برای نخستین بار در کشور در شهرستان دلگان از توابع منطقه 
بلوچستان واقع در جنوب استان سیستان و بلوچستان کشت شد 
که ویژگی هایی ازجمله نیاز به آب کم و قابلیت کشت در مناطق 
 گرمسیر و نیمه گرمسیر، بازار مطلوب و سودآوری محصول

 و موجب شد کشت آن تثبیت شود. 

آشناییباشورایجهانیصنایعدستی
شورای جهانی صنایع دستی سازمانی غیرانتفاعی است که با هدف ارتقای جایگاه صنایع دستی 
شکل گرفته است و با راه اندازی آن، صنایع دستی و سنتی به صورت بخشی از حیات فرهنگی و 
اقتصادی ملت ها مورد توجه قرار گرفت. این شورا در ابتدا اعضای محدودی داشت، اما هم اکنون 
بیش از 90کشور به عضویت این شورا درآمده اند و دبیرخانه آن در شهر آمستردام کشور هلند قرار 
دارد. تاکنون ۴8شهر و روستای دارای صنایع دستی در سراسر جهان در فهرست این شورا به ثبت 
رسیده است. ایران نیز از سال1۳۴۷ به عضویت شورای جهانی صنایع دستی درآمده است و تا پایان 

سال 1۴00، 1۴ شهر و روستای صنایع دستی را به نام خود ثبت کرد.  
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